



دوشنبه 4 شهریور ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 23 شعبان سال 1429 هجری قمری و 25 اوت سال 2008 میلادی

29 سال پیش درچین روزی - 4 شهریورماه سال 1358 هجری شمسی: حاج مهدی عراقی و فرزندش حسام در نزدیکی محل سکونتشان بدست عوامل گروهک فرقان به شهادت رسیدند. حاج مهدی عراقی ازچهره های سرشناس انقلاب اسلامی بود که سالها قبل از پیروزی انقلاب اسلامی فعالیت سیاسی خود را آغاز کرد. او درتأسیس بسیاری از نهادها و تشکیلات اسلامی برضد رژیم پهلوی شرکت داشت و سالها در زندانهای رژیم طاغوت بسر می برد. حاج مهدی عراقی پس از پیروزی انقلاب اسلامی همچون گذشته به گونه ای فعال در کنار حضرت امام خمینی (ره) بود بطوریکه حضرت امام ایشان را برادر و فرزند خوب خود می خواندند.

18 سال پیش درچین روزی - 4 شهریور ماه سال 1369 هجری شمسی: مهدی اخوان ثالث متخلص به «م.امید» شاعر معاصر و بانی سبک نوخراسانی روی در نقاب خاک کشید. اخوان ثالث در طوس خراسان متولد شد و بعد از تحصیلات در تهران تدریس را آغاز کرد. اخوان ثالث در همین ایام همکاری خود را با مطبوعات و رادیو و تلویزیون شروع کرد. اخوان ثالث را بانی شعر نو خراسانی و شاعری نو اور می دانند زیرا شعر او در شعر خراسان ریشه دارد. م.امید ابتدا شاعری غزلسرا و قصیده گو بود و اشعارش به غزلهای استاد شهریار شباهت داشت اما از د و مین مجموعه شعرش بنام «زمستان» به شعر نیمایی روی آورد. اشعار اخوان فراز و فرودهای بسیار دارد اما در مجموع به سبب پیوندش با گذشته های ادبی و تاریخی این مرز و بوم ماندنی است. «زمستان، ارغنون، اخر شاهنامه و تورا ای کهن بوم و بر دوست دارم» از آثار مشهور اخوان ثالثند.

1125 سال پیش درچین روزی - 23 شعبان سال 304 هجری قمری: «سید محمدناصرکبیر» از نوادگان امام زین العابدین (ع) وفات یافت. ناصرکبیر برای سامانی طبرستان خروج کرد و پس از پیروزی بر آنان پایگاه علویان را رونق بخشید. وی تاهنگام مرگ برگیلان، طبرستان و قسمتی از گرگان حکومت داشت. ناصرکبیر در علوم تفسیر، فقه کلام و حدیث از سرآمدان روزگار خود محسوب می شد و مشهورترین اثری که به وی نسبت می دهند تفسیر کبیر نام دارد.

696 سال پیش درچین روزی - 23 شعبان سال 743 هجری قمری: «حسین بن عبدالله طیبی» ملقب به «شرف الدین» محدث و ادیب بزرگ قرن هشتم هجری دارفانی را وداع گفت. وی در علوم معانی و بیان، ادب عرب و معقول از بزرگان عصر خود بشمار می رفت. طیبی پیوسته در نشر فرهنگ و معارف اسلام می کوشید و در این راه مال بسیار بذل می کرد بطوریکه ثروت خود را در راه برآورده ساختن ضروریات طلاب دینی صرف کرد. این عالم بزرگوار از آغاز کار تدریس، نیمی از روز را به تفسیر و نیم دیگر را به روایت حدیث می گذراند. از آثار طیبی می توان کتابهای «الیتیان فی المعانی والتبیان، تفسیر قرآن و شرح مشکوٰه» را نام برد.

612 سال پیش درچین روزی - 23 شعبان سال 817 هجری قمری: «نورالدین عبدالرحمن جامی» بزرگترین شاعر و ادیب قرن نهم هجری در شهر جام قدم به عرصه حیات گذاشت. در معاصری سلاطین تیموری و ملقب به «خاتم الشعراء» بود. جامی به آموختن و دانستن هرچیز علاقه و اشتیاق بسیاری نشان می داد. از این رو در انواع علوم، استادی فرزانه و در اقسام نظم و نثر متبحر بود. وی به هنگام جوانی به سمرقند رفت و علوم دینی و ادبیات را فراگرفت. سپس به سیروسفر در سرزمینهای دور و نزدیک مشغول شد. جامی در زمانیکه هرات رونقی بسزا داشت در آن شهر می زیست و به عارف جام معروف بود. او به خاندان رسالت عقیده ای محکم داشت و هرگز مدح زورمندان و پادشاهان را نگفت. جامی آثار منظوم و مثنوی بسیاری برجای گذاشته که از آن میان می توان به «بهارستان، نجات الانس و هفت اورنگ» اشاره کرد.

913 سال پیش درچین روزی - 25 اوت سال 1095 میلادی: سلسله جنگهای صلیبی میان مسیحیان و مسلمانان آغاز شد. در اوایل قرن 7 هجری قمری سردمداران دنیای مسیحیت به ظاهر برای تسخیر بیت المقدس، اما در واقع به منظور تسلط بر آسیا و استثمار مسلمانان به طرف شرق حرکت کردند. صلیبیون پس از نبردهای پی در پی همچون جنگی که در انطاکیه روی داد، به بیت المقدس رسیدند و این شهر را در سال 1099 میلادی تصرف کردند. در اوایل قرن 12 میلادی مسیحیان در جنگ بیت المقدس از سپاه مسلمانان به فرماندهی صلاح الدین ایوبی شکست خوردند و او حکم کرد که بدون آنکه صدمه ای به مسیحیان وارد شود آنان از بیت المقدس خارج شوند. جنگهای صلیبی تا اواسط قرن 13 میلادی ادامه داشت و هر بار با شکست صلیبیون همراه بود. در این جنگها مسیحیان نشانی از صلیب برشانه و لباس خود داشتند از این رو این نبردها اما به جنگهای صلیبی مشهور شد.

249 سال پیش درچین روزی - 25 اوت سال 1759 میلادی: ژرژ ژاک دانتون از رجال سرشناس دوران انقلاب کبیر فرانسه متولد شد. دانتون فارغ التحصیل رشته حقوق و وکیل دعاوی بود. در اوایل انقلاب فرانسه دانتون رهبری یکی از جناحهای انقلابی کشورش شد و چون خطیبی توانا بود موقعیت ممتاز و محبوبیت فراوانی میان فرانسویان بدست آورد. دانتون پس از الغای رژیم سلطنتی در فرانسه به وزارت عدلیه دولت جمهوری منصوب شد و از جمله کسانی بود که به اعدام شاه فرانسه رأی داد.